INCIPIUNT STATUTA COMPILATA SUPER DACIO FERRI ET EORUM RUBRICE.

(IV, 72) - RUBRICA DE DACIO FERRI⁴⁵

Statuimus quod quilibet qui conduxerit ferrum a castro agurdino inferius vel ab Hospitali Zandi inferius, teneatur et debeat solvere et dare quatuor venetos grossos pro qualibet soma ferri hoc modo, videlicet quod omnes qui conduxerint ferrum, debeant et teneantur dare daciariis dictos quatuor grossos pro qualibet soma ab equis et mulis et duos venetos grossos pro soma ab asino et grossos octo pro qualibet carreta. Et intelligatur soma ferri ab equis vel mulis que sit ducentarum et sexagintaquatuor librarum ferri usque ad septuaginta libras ferri; et soma ab asino medietatis predictae soma ab equis vel mulis; et carreta quingentarum et vigintiquinque librarum ferri. Salvo quod, si aliqua soma vel carreta videretur habere ultra dictum pondus, teneatur solvere dadium conducens ultra dictum pondus pro rata daciariis; et si minus fuerit pondus solvat pro rata dictis daciariis. Et de hoc temptando et inquirendo remaneat in arbitrio daciariorum vel eorum qui pro eis erant ad dadium colligendum. Et quodlibet ferrum, quod conductum fuerit in ipsa loca vel aliunde de

⁴⁴ «(IV, 45), SUL MODO DI VENDERE VINO ALLA SPINA E COME LE BOTTI DEBBANO ESSERE MARCHIATE DAI DAZIERI TANTO AGLI OSTI QUANTO ALLE ALTRE PERSONE. Stabiliamo che chiunque voglia vendere o far vendere alla spina o al minuto vino o bevande di pere o mele nella città di Belluno e da Agre e Ospitale di Zoldo in giù, sia tenuto a pagare il dazio del vino ai collettori non appena lo abbiano venduto, pena dieci soldi di piccoli per ogni congio; e le botti siano bollate con un sigillo dei Dazieri e si ponga un breve sul fondo della botte stessa in cui sia indicato il prezzo a cui si debba vendere un buzolo; e il breve sia bollato da entrambi i lati con il medesimo sigillo. E anche gli osti che custodiscano delle botti, siano tenuti a pagare il dazio nel modo indicato per il vino da loro tenuto o venduto. E ogni trasgressore corrisponda cento soldi al Comune di Belluno e, qualora non l'abbia già fatto, sia tenuto a pagare anche il dazio; e su tali questioni non si possa procedere se non per denuncia o accusa dei Dazieri, e le stesse modalità si osservino anche in tutti i villaggi in cui, sulla scorta degli statuti, sia possibile vendere vino». ENRICO BACCHETTI, *Statuti di Belluno del 1392. Testi scelti, tradotti e annotati*, Viella, Roma 2005, p. 211.

⁴⁵ «(IV, 72), SUL DAZIO DEL FERRO. Stabiliamo che chiunque trasporta ferro dal castello di Agordo o da Ospitale di Zoldo in giù, sia tenuto a pagare quattro grossi veneti per ogni carico nel modo seguente: tutti quelli che trasportino ferro debbano dare ai Dazieri quattro grossi veneti per ogni carico portato da cavalli o muli, due grossi per un carico portato da un asino e otto grossi per ogni carretto. E si intenda da cavallo o mulo, un carico da duecentosessantaquattro a settanta libbre di ferro; da asino, un carico che pesi la metà; da carretto, un carico di cinquecentoventicinque libbre. Tuttavia, qualora il carico sia superiore o inferiore, il conducente sia tenuto a pagare il dazio in proporzione per la parte eccedente o mancante; e la verifica e il controllo del carico spettino ai Dazieri o a chi ne fa le veci. E per il ferro portato nel distretto di Belluno, si debba pagare il dazio secondo le dette modalità; e chiunque trasporti ferro lungo il Piave entro il distretto, sia tenuto a pagare ai Dazieri quattro soldi ogni cento libbre. E chi trasporti ferro grezzo attraverso questi luoghi, debba pagare ai Dazieri otto soldi di piccoli per ogni carico, a rischio della suddetta pena. E quanto è previsto per il ferro valga anche per l'acciaio». ENRICO BACCHETTI, *Statuti di Belluno del 1392. Testi scelti, tradotti e annotati*, Viella, Roma 2005, p. 216.